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Úvod

Předmětem zkoumání diplomové práce jsou prology v nejstarší české literatuře.

Prology a epilogy souhrnně označujeme jako rámcové části díla. Mohli bychom říci, ţe

jsou prology zbytečné, protoţe nám ţádné informace vztahující se k ději nepřinášejí, ale

opak je pravdou. Právě z předmluv víme mnohé informace o autorech děl, seznamujeme se

s důvody k sepsání textů, zjišťujeme, komu je dílo věnováno a proč, dokonce se objevují

ţádosti o podporu děl. V středověkém období byla totiţ podpora díla velmi důleţitá. Stejně

tak tomu je i dnes.

V rámci diplomové práce budeme zkoumat prology Kosmovy Kroniky Čechů,

předmluvu Kristiánovy legendy a prolog jedné z prokopských legend Vita minor. Mimo

jiné uvedeme charakteristiku primárních pramenů a zaměříme se na společenský kontext

doby sepsání těchto děl. Základem je tedy seznámení s těmito primárními prameny (doba

vzniku, informace o autorovi atd.). Neméně důleţitou součástí diplomové práce bude

obecná charakteristika prologů ve středověké literatuře. Mezi další úkoly patří probádání

prologů jiţ zmíněných primárních pramenů a zachycení zákonitostí tvorby prologů v době

středověké. V předmluvách budeme hledat fráze typické pro středověkou literaturu. Tyto

fráze roztřídíme z hlediska obsahu, doloţíme na konkrétních případech. Jedná se např.

o topos líčené pokory a skromnosti, dedikace díla, topos ţádosti o opravu či ţádosti

o podporu. Tyto sentence jsou nedílnou součástí středověké literatury, proto je rozhodně

nemůţeme opomenout.

Pro vypracování textu je nezbytné pouţívat i sekundární literaturu. Konkrétně

budeme vycházet z publikací Václava Chaloupeckého, Josefa Ryby, Jany Nechutové, Petra

Sommera, Oldřicha Králíka, Dušana Třeštíka, Miloslava Švába a mnoha dalších.

Poznatky z primárních pramenů a sekundární literatury sumarizujeme a vyvodíme

z nich odpovídající závěr.
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1 Primární prameny

Primární prameny jsou pro diplomovou práci jedním ze základních zdrojů cenných

informací. Cílem kapitoly je charakterizovat a stručně přiblíţit zdroje, které slouţí jako

podklady k sepsání diplomové práce. Základní zásobárnou informací budou kroniky

a legendy z období středověku. Prameny pouţité v této práci byly psány latinsky. My

vycházíme z překladů do novočeštiny.

Kroniky byly v období středověku velmi populární, avšak jejich funkce v tehdejší

době a v době současné se velmi liší. Autorovým úkolem ve středověku nebylo objektivně

informovat o běhu událostí (na rozdíl od současnosti). Kroniky často slouţily k popisu

mocenských a majetnických nároků různých panovníků a církve, proto se v kronikách

často objevuje jakýsi oslavný pohled na různé vládce.

Jiţ od dob antiky byla historie brána jako učitelka ţivota (historia magistra vitae),

která má poskytovat poučení pro ţivot a také náboţensky vzdělávat. Stejnou funkci měla

v období středověkém většina literárních ţánrů. Středověké historiografické spisy měly

nejen poučovat, ale i bavit (et docere et delectare). Základním úkolem kroniky tedy bylo

poučit, pobavit a náboţensky a morálně vzdělávat.
1

Legenda (to, co má být čteno), základní hagiografický (řec. hagios = svatý, grafó =

píši) útvar, patří ve středověku k nejčastějším a nejrozšířenějším literárním projevům. Její

počátky sahají do 2. stol. n. l., kdy vznikla vyprávění o osudech mučedníků a ţivotopisy

svatých.
2
Stejně jako kronika patřila i legenda v období středověku mezi nejpopulárnější

ţánry. Po celé dlouhé románské období byla vedle historického spisování jediným

a bezkonkurenčně nejoblíbenějším ţánrem.
3
Měla seznamovat co největší masy věřících

s informacemi o původu svatých, o jejich narození, o skutcích během světcova ţivota,

výjimečných vlastnostech, o umučení a o zázracích, které byly danému světci přičítány po

jeho smrti. Kaţdá legenda má obvykle tři, resp. čtyři části: ţivot, umučení, přenesení

ostatků (čili translace), posmrtné zázraky.
4
K literárním zákonitostem legendistického

ţánru patří i časté uţití topoi (uţívání povinných míst v textu, tzv. loci communes). Právě

středověká legenda je jedním z nejvíce nápadných projevů provázanosti literatury

a křesťanství.

1
NECHUTOVÁ, Jana. Latinská literatura českého středověku do roku 1400. Praha: Vyšehrad, 2000. s. 64.

2
TAMTÉŢ, s. 36.

3
TAMTÉŢ, s. 36.

4
KRÁLÍK, Oldřich. Kosmova kronika a předchozí tradice. 1. vyd. Praha: Vyšehrad, 1976, s. 42.
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 Zpočátku byla legenda povaţována za literaturu oficiální, o čemţ svědčí i jazyk

těchto děl – latina. Postupem času ale dochází k pronikání lidového prvku spojeného se

schematičností – nápadná podobnost jednotlivých světců, kteří mají stejné ctnosti a konají

téměř totoţné zázraky. Hlavní funkcí děl je morální poučení a náboţenské povznesení.
5

Na tuto problematiku však existují různé pohledy. Jeden z předních českých

historiků Dušan Třeštík se domníval, ţe funkce legend byla odlišná. Podle jeho názoru

měly legendy slouţit především k podpoře budování kultu svatých. Sepsání legendy bylo

nutnou součástí kultu svatých z toho důvodu, ţe legenda měla věřící oslovovat. Legendy

pak byly často předčítány ve výroční dny svatých a mučedníků (v den jejich svátku či

památky).

V souvislosti s legendami si klademe otázku, do jaké míry mohou tyto literární

památky slouţit jako historické prameny. Vznik legend je totiţ spojován s náboţenským

povznesením a morálním poučením. Rozhodně neslouţily k historickému poučení čtenářů

(v období středověku bychom spíše měli mluvit o posluchačích). Na historické věrnosti

příliš nezáleţí, mimo zmíněný teologicko-morální zřetel je pro spisovatele takovýchto textů

podstatně důleţitější uţití patřičných ozdob, mezi nimi i loci communes, které moderního

čtenáře, očekávajícího věcné informace, matou. Je tedy třeba uţívat legend jako zdrojů

historického poučení s touto rezervou, i kdyţ zejména tam, kde jiné prameny k dispozici

nemáme, musí takto poslouţit i legenda.
6

Legendy byly opisovány a šířeny. Za zajímavé povaţujeme také to, jak se s dobou

proměňuje i hlavní hrdina (tj. svatý). Zpočátku je populární mnišský asketický ideál,

později křesťanský rytíř.

Středověké kroniky a legendy k sobě mají velmi blízko. Vznik obou těchto ţánrů

silně závisí na církvi. Díla většinou vznikala na církevní půdě (často na objednávku církve,

především zpočátku). Hlavním úkolem kronik a legend byla oslava Boha a jím vyvolených

osob, tedy svatých. Další druh prolínání historického a hagiografického ţánru vzniká

z namnoze totoţných rétorických předpisů pro oba druhy prózy – povinné jsou často tytéţ

loci communes (např. historiografická laudatio je blízká pochvalám legendistickým,

k nepoznání podobné jsou mezi sebou prology obojího ţánru).
7

5
NECHUTOVÁ, 2000, s. 36-38.

6
TAMTÉŢ, s. 37.

7
TAMTÉŢ, s. 66.
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1.1 Legenda Kristiánova – Vita et passio sancti Wenceslai et sancte

Ludmile ave eius

Kristiánova legenda je spíše souborem legend o Václavovi a jeho babičce Ludmile,

někdy nazývaná ludmilská a václavská dvojlegenda. To, ţe jde o dvojlegendu, je velmi

netypické. Další zvláštností je, ţe v textu vystupují i postavy věrozvěstů Cyrila a Metoděje.

Tato legenda bývá označována také jako „nejstarší česká kronika― či „pásmo legend―.
8

Dílo je na svou dobu poměrně rozsáhlé (nejrozsáhlejší ze známých václavských

a ludmilských textů) a myšlenkově a stylisticky velmi vyspělé, psané latinsky. Styl je

povaţován za pokročilý také z toho důvodu, ţe tvůrce pouţívá specifické výrazové

prostředky. Jazyk společně se stylem vypovídá o vysoké prestiţi autora – časté je uţívání

biblických výrazů a specifických slov typických pro vyšší styl. Chaloupecký tvrdí, ţe

Kristiánův spis nelze vnímat jako legendu a neboť jako legenda ani psán nebyl. Přestoţe


[…]


patřilo mezi ty největší uráţky a poníţení. Kvůli topoi se autor jeví jako skromný člověk,

který ale na naléhání někoho ze svého okolí svou malost překoná a dílo sepíše. Pisatel díla

se stylizuje do pozice člověka, který není způsobilý dílo vytvořit. Ve velké většině případů

se však jedná opravdu jen o pózu, protoţe dílo, které po prologu následovalo, vynikalo

svou kvalitou a úrovní. Nejinak tomu bylo i v našich primárních pramenech.

V textech se setkáváme i s ostatními skupinami topoi. Zde jsou autoři stejně

vynalézaví jako u toposu líčené pokory. Nedílnou součástí byla dedikace díla, tedy

věnování některé osobnosti. Ve většině případů se jednalo o významné kulturní osobnosti,

které měly dílu zaručit ochranu, popularitu a propagaci, dokonce bychom mohli říci

reklamu. Součástí věnování bylo i vyzdviţení kvality dedikovaného člověka. Právě toto

vyzdviţení působilo silně kontrastně s popisem autorovy neschopnosti. V období

středověku byly tyto fráze nutné (doba si je ţádala) a bez nich by pravděpodobně díla

neměla takový úspěch.

Mnich Kristián se drţí tradiční podoby prologů. V jeho předmluvě se objevují topoi

v různých podobách. Sám sebe shazuje a poniţuje, kdeţto biskupa Vojtěcha, jemuţ je dílo

věnováno, vyzdvihuje a chválí. Autor dvojlegendy se zmiňuje i o sv. Václavovi a sv.

Ludmile. Podle jeho názoru k nim náš národ nechová takovou úctu, jakou by si zaslouţili.

Jde vlastně o kritiku přístupu tehdejší společnosti. Autor legendy se v textu sám

pojmenuje. Prolog legendy se odlišuje od prologů zbylých primárních pramenů.
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Přisuzujeme to době vzniku, Kristiánova legenda je totiţ nejstarším primárním pramenem

pouţitým v této práci.

Co se týče prologů, je Kosmova kronika velmi cenným zdrojem. Kosmas totiţ svou

kroniku opatřil hned několika prology, proto je dílo specifické a důleţité. Kanovník

svatovítské kapituly uvádí informace o sobě, o svém vzdělání, svém zaměstnání a mnoho

dalšího. Tento fakt je dán i tím, ţe Kosmas měl o mnoho větší prostor k vyjádření neţ

ostatní autoři. V kronice se totiţ setkáme s pěti prology. Celé dílo je věnováno proboštu

Šebířovi, jednotlivé knihy jsou dedikovány mistru Gervasiovi, břevnovskému opatovi

Klimentovi, zbylé dva prology nejsou věnovány konkrétním lidem. Je důleţité upozornit

na vývoj Kosmova přístupu. Zpočátku je kronika věnována jednotlivým kulturním

osobnostem a autor ţádá, aby dílo nespatřil nikdo další, avšak jeden z dalších prologů je

věnován případným čtenářům. Kosmas se v prolozích zabývá mnoha tématy. Jedná se

např. o stáří, lásku, pravdu a leţ apod. Stejně jako Kristián v předmluvě uvádí své jméno.

Všechna jiţ zmíněná fakta svědčí o Kosmově vzdělání a inteligenci. Jeho dílo bylo

pro tuto práci opravdu cenným. Mohli jsme totiţ komparovat několik prologů od stejného

autora. U jiných autorů moţnost srovnání alespoň dvou prologů nemáme.

V Kronice Čechů se často můţeme setkat s aktualizací topoi. Kosmas byl opravdu

nápaditý a výborně vyuţíval kontrastu. Jeho prology jsou psány tak, aby se člověk

zamyslel. Některé předmluvy jsou totiţ zaměřeny na etiku a děkan klade takové otázky,

které čtenáře donutí se u nich pozdrţet a zauvaţovat nad nimi.

Prolog Vitae minoris je věnován Šebířovi. Autor legendy opět umí výborně

pracovat se slovy a problematiku topoi ovládá stejně dobře jako předchozí dva autoři.

Opět je vyuţíváno kontrastu kvality dedikované osoby a nekvality autora. Od Kosmy

a Kristiána se ale mnich ze Sázavy odlišuje tím, ţe do prologu netradičně zařadil i báseň.

Prology ve středověké literatuře jsou opravdu nedílnou součástí děl. Pro toto

období jsou charakteristické určité znaky. Kristián, Kosmas i mnich ze Sázavy typická

kritéria splňují. Kaţdý z autorů však pojímá problematiku topoi po svém. Formulace

jednotlivých topoi se liší, avšak myšlenka je vţdy stejná.

Všechna díla, která následují po předmluvách, jsou kvalitní a přináší nám mnohé,

nicméně bez prologů by ani jedno z těchto děl nebylo úplné. Prology nám poskytují nejen

fakta o autorovi, díle atd., ale také nám pomáhají udělat si obraz o autorově osobnosti,

o jeho schopnostech a úrovni myšlení.
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Resumé

The basic aim of this diploma thesis is to examine the prologues in the eldest czech

hagiography and historiography. This thesis deals mostly with the prologues of The

Cosmas' Chronicle of the Czechs, Christian's legend and the prologue of Vita minor. One

of the important parts of this thesis is also the familiarization with these primary sources.

Prologues are very imporant parts of medieval works. In prologues, the author

stands in a closer relationship with the audience, he presents to the audience various

information of his life (age, position, education, name, sources). The author's effort to

prepare the reader for the work is evident; the given information enable the reader to better

comprehend and understand the work itself. Further, the thesis offers comparison of the

prologues and the rules for creation of prologues in the Middle Ages. Moreover, various

kinds of topoi have been introduced, always supported by examples from primary sources.

Each author deals with the issues of topoi in another way. However, the main idea remains

the same – the autor denigrates or even humiliates himself.
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