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1. CÍL PRÁCE:

Výzkum nejstarších prologů s hodnocením role tematické, kompoziční i umělecké. Cíl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
Diplomová práce má dobrou obsahovou úroveň. Autorka se po úvodních rozpacích zdatně
vyrovnala s komplikovanou primární i sekundární literaturou. Text je proto výsledkem úrovně
její odborné kompetence, a to nejen v rovině teoretické, nýbrž i interpretační. Místy
registrujeme zjednodušující pohledy (odraz historické reality, hodnocení role topoi, Kosmas a
jeho pozornost věnovaná klášterům, akceptace názorů čerpaných ze sekundární literatury bez
hlubšího vlastního posouzení apod.), ale tyto pohledy zcela odpovídají nárokům studia i
autorčiny specializace. S celkem je třeba vyjádřit spokojenost.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Dobrá formální úprava bez závažných nedostatků; místy se objevují odkazové číselné indexy
před interpunkcí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE:
V textu nenacházíme závažná ortografická pochybení; občas narážíme na nevýznamné
drobnosti – např. v interpunkci. Diplomantka prokázala schopnost komparace i interpretace
odpovídající její dosavadní kompetenci. Dokázala se vyrovnat s poměrně nepřehledným
množstvím pohledů sekundární literatury a jasně doložila, že je připravena přenést teoretické
znalosti do praxe a využít jich při práci na základní i střední škole. V textu nenacházíme
závažnější obsahové nesrovnalosti ani výrazné formulační nedostatky.
V určitých aspektech ale diplomantka zaostala za očekáváními vedoucího práce. Především
zjednodušila závěrečné výstupy, tedy nedostatečně zhodnotila dílčí zjištění; více prostoru
mohla věnovat doporučovanému sledování aktualizací topoi, a to především ve vazbě mezi
jednotlivými díly a žánry. Na druhé straně přesně vnímá kompoziční roli prologů i jazykové
parametry textů především s ohledem na specifické rysy starší literatury.

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU ČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSV ĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ:

Odrážejí Kosmovy prology i epilogy (konce jednotlivých knih) jeho úmysl dále psát?

6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:
Dílo doporučuji k obhajobě s hodnocením odrážejícím dojem i zkušenost.

Výborně – velmi dobře
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